
 
DELIBERA N. 30 DEL 21/06/2023 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 
APPROVATO CON DCC N. 50/2021. RICONOSCIMENTO DI 
LEGITTIMITÀ E RIPIANO, AI SENSI DELL’ART. 194 
COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023 -2025. 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE’ il giorno VENTUNO del mese di GIUGNO alle 
ore 10.00 ed in prosieguo, nella Sala Consiliare della Casa Comunale, si è riunito il 
Consiglio Comunale, convocato nei modi e termini di legge, in seduta pubblica, sessione 
straordinaria. 
I componenti dell’Assemblea, all’atto della trattazione del presente argomento, risultano 
essere presenti come segue: 
 
 Presenti Assenti   Presenti Assenti 
GIAQUINTO STEFANO 
(SINDACO) 

X   DE ROSA ROSETTA X  

DI SORBO GIOVANNI X   MONDRONE ALFONSO X  

PANNONE TOMMASO X   DE FILIO VITO X  

PETRAZZUOLI MONICA  X      

SIMONELLI ANGELA X      

CIVITELLA ANTONELLA X      

ACCURSO ANTONIO  X      

                  TOTALE 10  

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale, dott.ssa Annamaria Merola. 
 

Presiede il Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita i Consiglieri Comunali a discutere sull'argomento in oggetto. 

 

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  
comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it  



VERBALE 
ODG 7 

 
Presidente: Punto 7 all’odg. Piano di riequilibrio finanziario pluriennale approvato con 
delibera di Consiglio comunale numero 50 del 2021, riconoscimento di legittimità e 
ripiano ai sensi dell'articolo 194 comma 1 lettera E del decreto legislativo numero 267 
del 2000 e conseguente variazione al bilancio di previsioni finanziarie 2023-2025. 
Siccome il consigliere Mondrone ha già relazionato anche su questo punto, passiamo alla 
votazione. Per alzata di mano chi è favorevole, 10 all'unanimità.  
Votiamo anche per l'immediata esecutività, chi è favorevole? 10 all'unanimità.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 

APPROVATO CON DCC N. 50/2021. RICONOSCIMENTO DI 
LEGITTIMITÀ E RIPIANO, AI SENSI DELL’ART. 194 COMMA 
1, LETTERA E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023 -2025. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Visto: 
- che questo Ente con DCC n. 30/2021 faceva ricorso alla procedura di riequilibrio 
finanziario pluriennale di cui all’art. 243 bis del D.Lgs 267/2000; 
- che con DCC n. 50/2021 approvava il piano di riequilibrio finanziario pluriennale 
redatto secondo le linee guida di cui alla Deliberazione della Corte dei Conti – Sezione 
Autonomie n. 16/SEZAUT/2012/INPR del 13 dicembre 2012; 
 
Visto che la predetta DCC n. 50/2021 statuiva, tra l’altro, il riconoscimento dei debiti 
fuori bilancio, censiti dai settori comunali e riconoscibili, riportati al punto 5.1.3. del 
predetto Piano di riequilibrio, derivanti da “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed 
arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”; 
 
Considerato che: 
- l’art. 194 comma 1°, del TUEL prevede che “gli enti locali, con deliberazione consiliare, 
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio ex lettera e) comma 1°, art 194 TUEL ; 
- con la suddetta deliberazione, l’organo consiliare riconduce al sistema di bilancio il 
fenomeno di rilevanza finanziaria maturato all’ esterno e provvede, al contempo, a 
ripristinare, come mero atto dovuto, la fisiologia della fase di spesa; 
- con l’approvazione dei suddetti debiti fuori bilancio si provvede a dare attuazione al 
“Piano di riequilibrio” evitando, in tal modo, la deliberazione di dissesto che, una 
persistente, nonché prolungata inosservanza, obbliga l’Ente, a dover adottare; 
- stante l’obbligo per l’Ente, di attivare, tempestivamente, la procedura di cui al 
dispositivo dell’articolo precitato, in presenza dei presupposti di fatto che integrano gli 
estremi della fattispecie in questione. 
 
Viste le relazioni tecniche predisposte dal Responsabile del Servizio, parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, dalle quali si evincono le caratteristiche del debito 
fuori bilancio e le ragioni di diritto e di fatto che l’hanno originato. 
 
Verificato, alla luce della vigente normativa, che il finanziamento dei debiti fuori 
bilancio può avvenire: 
• mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di 

approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’art. 187, comma 
2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis; 



• mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193, 
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000: 
a)  di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi 

specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e 
tariffe dei tributi locali disposta in sede di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a 
spese di investimento; 

• mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi 
sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre 
risorse, limitatamente a debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 
Rilevato che il suddetto debito fuori bilancio può essere finanziato e ripianato mediante 
le risorse finanziarie derivanti dal fondo contenzioso e passività potenziali, riferito alla 
fattispecie in questione per l’importo di €. 42.303,83, confluito nei fondi accantonati del 
risultato di amministrazione es. 2022 accertato con la deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 16/2022; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
riconoscimento di legittimità dei predetti debiti fuori bilancio, per l’importo di €. 
42.303,83, ed al contestuale ripiano dello stesso tramite variazione di bilancio, come 
riportati al punto 5.1.3. del predetto Piano di riequilibrio: 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

 

 

 
 

SENTENZA TAR CAMPANIA – NAPOLI N. 110/2020 SOC. 

ANTEVORTA. PAGAMENTO ONORARI 

 
   

 
 

  
 

  

 
 

 
 

 
  

 
 

    
 

 
 

 
 

 
  

 
 

    
 

 
 

 

 

 
  

 
 

    
 

 
 

 

 

 
  

 
 

    
 

 
  

 

 

 
  

 
 

    
 

 
 

 
 

 
  

 
 

    
 

 
 

 
 

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 
  

 
  

 
 

    
 



 
  

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 

 
 

 

 

 
  

 
 

    
 

 
 

 

 

 
  

 
 

    
 

 
 

 

  

 
  

 
 

    
 



MAGGIOLI Spa  'SACCHI IN POLIETILENE PER ELEZIONI'  153,66 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'SERVIZIO INTERNET AREA TRIBUTI FASCIA 1 -  

TRIENNALE'  461,16 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'MODULISTICA NECESSARIA ALLO SVOLGIMENTO DELLE  

ELEZIONI EUROPEE FORMULARIO ON-LINE- PARTE PRIMA'  186,18 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'SERVIZIO INTERNET AREA ATTIVITA' ECONOMICHE  

FASCIA I TRIENNALE'  488,00 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  'SISTEMA PA PERSONALE-TRIENNALE-2 ANNUALITA''  671,00 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'SISTEMA PA BILANCIO, CONTABILITA' E TRIBUTI - 

TRIENNALE- ANNUALITA' 2'  671,00 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'SERVIZIO INTERNET AREA ATTIVITA' ECONOMICHE  

FASCIA 01 - TRIENNALE'  488,00 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'AGENDA OPERATIVA PER UFFICIO RAGIONERIA  

DELL'ENTE LOCALE 2021'  85,00 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'AGENDA OPERATIVA PER UFFICIO RAGIONERIA  

DELL'ENTE LOCALE 2021'  7,20 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'SERVIZIO INTERNET AREA TRIBUTI FASCIA 01 -  

TRIENNALE'  461,16 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'ABBONAMENTO TRIENNALE 2019/20/21 AGGIORNAMENTO  

SERVIZI TERZA ANNUALITA''  1.000,40 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  

'LA GAZZETTA DEGLI ENTI LOCALI - TRIENNALE- TERZA  

ANNUALITA''  463,60 €  X        X  

MAGGIOLI Spa  'RIMBORSO SPESE POSTALI ANTICIPATE'  2.242,00 €  X        X  

ANCITEL  'CANONE SERVIZI DI BASE DAL 1/1/2017 AL 31/12/2017'  1.255,38 €  X        X  

SDM S.R.L.  'Assistenza interventi tecnici'  225,70 €  X        X  

AZIENDA SANITARIA  

LOCALE DI CASERTA  'PROVENTI PER SERV MED LEGALE'  157,28 €  X        X  

AZIENDA SANITARIA  

LOCALE DI CASERTA  'VISITE FISCALI'  80,20 €  X        X  

DI MATTEO GIOVANNI 

BATTISTA  

'SPESE LEGALI DECRETO INGIUNT. N. 2241/16  

TRIB.S.M.CAPUA VETERETEKNO ARCHEDIL/COMUNE -  

TRANSAZIONE'  2.537,60 €  X        X  

LIBRERA ANGELO  

'BANDIERA ITALIA IN TESSUTO NAUTICO MIS. 150*225 CM  

CORDA EGUAINA'  1.028,46 €  X        X  

COORDINAMENTO  

NAZIONALE ENTI LOCALI 

PER LA PACE E I DIR  'libretti personalizzati campagna dichiarazione in ogni tasca'  291,20 €  X        X  



HALLEY CAMPANIA SRL  

'ASSISTENZA PROTEZIONE DATI ANNO 2019 SERVIZIO 

CLOUD Determina n. 147 - Reg.Gen. N.556 del 14/12/18  2.318,00 €  X        X  

DE MARTINO 

CARMINEAVV. LALLO 

GENNARO  CONTRIBUTO UNIFICATO  43,00 €  X    X      

AVV. BELGIORNO ADELE  REGISTRAZIONE SENT.  221,31 €  X    X      

ISOLA VERDE ECOLOGICA 

SRL  

RACCOLTA SMALTIMENTO E CONFERIMENTO RIFIUTI 

FAMIGLIE COLPITE DA COVID-19   7.771,03  X        X  

  TOTALE  42.303,83, €           

 
Considerato che: 
- l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del 

Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
- i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1.  Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte 
prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2.  Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  
3.  Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

 
Visto che le variazioni di bilancio di competenza e di cassa riportate nell’allegato A) 
parte integrante e sostanziale al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
Dato atto che a seguito della presente variazione di bilancio, risultano confermati il 
pareggio e gli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come 
evidenziato nell’allegato B) parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e 
che risulta altresì modificato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 
267/2000, dall’Organo di Revisione con verbale n. 41 del 16/06/2023 conservato agli 
atti del Servizio Finanziario; 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 



1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di provvedere, ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000 e sulla base delle relazioni 
tecniche predisposte dal Responsabile del Servizio, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, al riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio 
come riportati al punto 5.1.3. del predetto Piano di riequilibrio e sopra elencati, per 
l’importo complessivo di €. 42.303,83, relativi alla fattispecie di cui al comma 1, lettera 
e) “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’articolo 
191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento per l’ente, nell’ambito 
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”; 

3. di provvedere, tramite le variazioni di bilancio di cui all’allegato lettera A), parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento, al finanziamento del debito fuori 
bilancio di cui al punto 2) ricorrendo a risorse rivenienti dal fondo contenzioso e 
passività potenziali, riferito alla fattispecie in questione per l’importo di €. 42.303,83, 
confluito nei fondi accantonati del risultato di amministrazione es. 2022 accertato con 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16/2022; 

4. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, ai sensi dell’art. 42 
comma 2 e dell’art. 175 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di 
competenza e di cassa riportate analiticamente nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento; 

5. di apportare, contestualmente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), la 
variazione del DUP 2023/2025; 

7 di impegnare la spesa complessiva di €.42.303,83 con riferimento agli stanziamenti resi 
disponibili nelle competenti missioni / programmi / titoli del bilancio di previsione 
2023/2025, anno2023 con la variazione di bilancio di cui all’allegato A); 

8 di dare atto che la liquidazione della spesa finanziata ed impegnata col presente atto 
avverrà con specifico provvedimento del competente Responsabile di Servizio da 
adottare all’esecutività della presente deliberazione per quanto attiene alle somme 
impegnate sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 in corso; 

8. di dare atto del permanere del pareggio e degli equilibri di bilancio previsti 
dall’ordinamento finanziario e contabile, secondo quanto confermato dalle risultanze 
di cui all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

9. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione 
Trasparente; 

10. di dare mandato: 
• al Responsabile di Servizio per provvedere alla liquidazione delle spese; 
• al Segretario generale di trasmettere il presente provvedimento alla Procura della 

Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23, comma 5, della Legge n. 289/2002. 
 
Con successiva votazione avente il medesimo risultato,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento i.e. ex art. 134 co. 4 Tuel. 
  



 
 
OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 

APPROVATO CON DCC N. 50/2021. RICONOSCIMENTO DI 
LEGITTIMITÀ E RIPIANO, AI SENSI DELL’ART. 194 COMMA 
1, LETTERA E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E CONSEGUENTE 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023 -2025. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

                                                                 
        Il Responsabile del Settore I 

                                                                    F.to  Dott. Sergio de Luca 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
          (Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  Favorevole 
  Non favorevole 
  Non necessita di parere di regolarità tecnica 

 
Data 15/06/2023 

 
 

Il Responsabile del Settore II Finanziario  
                                                      F.to Dott.ssa Tiziana Rosato 

 
 

 

 

CITTA’ DI CAIAZZO 
(Provincia di Caserta) 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 
C.F. 82000330611  P.IVA 00284410610 

www.comunedicaiazzo.it  

comunecaiazzo@pec.comune.caiazzo.it   



OGGETTO: PIANO DI RIEQUILIBRIO FINANZIARIO PLURIENNALE 
APPROVATO CON DCC N. 50/2021. RICONOSCIMENTO DI 
LEGITTIMITÀ E RIPIANO, AI SENSI DELL’ART. 194 
COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023 -2025. 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
         Il Presidente del Consiglio                                              Il Segretario Generale 
      F.to Dott.ssa Antonella Civitella                        F.to dott.ssa Annamaria Merola 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico 
comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo, 26/06/2023                     Il Responsabile del Procedimento 

                                                         F.to Antonietta Giannelli  
 
 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 
15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Caiazzo 21/06/2023                       Il Segretario Generale 
        F.to dott.ssa Annamaria Merola 
 
 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Caiazzo, _________________ 
  Il Responsabile del Procedimento 
 


